We~o

LIDO HOJE
AS COMISSÕES DE: 28 MAI 199t

J "CL
•	 ....	 •

cod. 0561 Medrada* no ooralipo gráfico da CIISP.

, 01 - PL.

PROJETO DE LEI N 2 	 01-0495/1996

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA "MAR-

CHA PARA JESUS" NO AMBITO DO MUNICI

PIO DE SÃO PAULO E DA OUTRAS PROVI-

DENC IAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

ART, 1 2 - FICA INSTITUI- DA A "MARCHA PARA JESUS"

NO AMBITO DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO A SER REALIZADA ANUALMENTE CONFOR

ME CALENDARIO MUNDIAL.

§ 1 2 - O EVENTO INSTITUIDO PELO ARTIGO 1 2 FICA

INCLUIDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO,

ART, 2 2 - O PODER EXECUTIVO, ATRAVES DE SEUS OR

GÃOS COMPETENTES, DARÁ RESPALDO A FUNDAÇÃO RENASCER PARA A VIABILIZA-

ÇAO DO EVENTO.

ART. 3 2 - A "MARCHA PARA JESUS" SERA REALIZADA

DE ACORDO COM O CIRCUITO DETERMINADO PELA FUNDAÇÃO RENASCER, ORGANIZA

DORA DO EVENTO, EM CONSONÃNCIA COM O PODER EXECUTIVO,

ART. 4 2 - O EXECUTIVO REGULAMENTARA A PRESENTE

LEI NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO

NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO,

ART. 5 2 - As DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO I

DESTA LEI CORRERÃO POR CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS, SUPLEMENTADAS

SE NECESSARIO.

SEÇÃO DE REVISÃO

28 MA I 1996

-DT. 10-

WidMOG

CM-SANC

VEREAD

cod. 0561 J.Pramo ao .rvIçoo grafia. olla CIAS"

ART. 6 2 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

SALA DAS SESSOS, 28 DE MA40 DE 1996.

•

•

T:~to

JUSTIFICATIVA

OS CRISTÃOS MUNDIALMENTE SE MOBILIZANDO MAN-

TEM CADA VEZ MAIS VIVO ESSE QUE E UM DOS MAIORES EVENTOS DA IGREJA

DE CRISTO: A MARCHA PARA JESUS.

A PRIMEIRA MARCHA OCORREU EM LONDRES, NA IN-

GLATERRA, EM 1987, SOB A LIDERANÇA DO PASTOR ROGER FORSTER E O CAN-

TOR GRAHAM KENDRICK, COMPOSITOR DE "BRILHA JESUS" E "REI DAS NAÇÕES",

NA OCASIÃO, FORSTER DEFINIU O OBJETIVO DA PASSEATA COMO "O DE LEVAR

JESUS AS PESSOAS QUE NUNCA ESTIVERAM NUMA IGREJA, PARA QUE SE JUNTAS

SEM A MARCHA E PERCEBESSEM QUE ESTAVAM ENTRE PESSOAS COMUNS". A PAR-

TIR DESTA INICIATIVA, A CAMINHADA PASSOU A SER ORGANIZADA POR UM MO-

VIMENTO PACIFISTA EVANGELIICO.

PROGRESSIVAMENTE, A MARCHA FOI SE ESTENDENDO

POR TODA A EUROPA E EM 1992 JÁ ERA UM EVENTO MUNDIAL,

No BRASIL, A PRIMEIRA MARCHA PARA JESUS ACON

TECEU EM 1993 CONTANDO COM A PARTICIPAÇÃO DE 500,000 PESSOAS,

A MOBILIZAÇÃO DOS EVANGELICOS FOI 'GERAL E

NUM CRESCENDO A CADA ANO, CERCA DE 800.000 PESSOAS EM 1994 E UM MI-

LHÃO DE PESSOAS EM 195, NÚMERO QUE SE REPETIU EM 25 DE MAIO ULTIMO,

NO CENTRO DA CIDADE, SEGUNDO A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO,

QUANDO SÃO PAULO FOI BENEFICAMENTE "INVADIDA" POR UM VERDADEIRO MAR

DE CRISTÃOS NUMA CAMINHADA PACIFICA, EDUCADA E ORDEIRA, LOUVANDO E

CANTANDO, NUMA EFETIVA DECLARAÇÃO DE CARINHO E AMOR PARA COM E SE-

NHOR JESUS, ATITUDE TAO PROPRIA DOS CRISTAOS,

NESTE ANO, OS EVANGELICOS SAIRAM DA ESTAÇÃO

Luz DO METRO, CONCENTRANDO-SE NA ESTAÇÃO TIRADENTES, SEGUIRAM EM

DIREÇÃO A PRAÇA DOS EXPEDICIONÁRIOS, EM SANTANA, PARALISANDO IMPOR-

TANTES AVENIDAS DE NOSSA CIDADE, O LEMA EM 1996 FOI: "UM MUNDO A SER

cod. 0561 hapturo ao wrvaço gráfico 6a CIAS"

Wa>,~0

CONQUISTADO". E O MAIS IMPORTANTE E QUE VIDAS CONQUISTADAS QUEREM

DIZER VIDAS LIBERTAS DO PECADO, DO MAL QUE ESCRAVIZA, NOVAS VIDAS

BATALHANDO ESPIRITUALMENTE PELA VERDADEIRA PAZ QUE "SO E POSSIVEL

EM JESUS", CONFORME JoÃo 14:27.

E, PODER-SE-IA PERGUNTAR: POR QUE MARCHAR?

POR QUE SAIREM IRMANADOS, OS EVANGELICOS, AS RUAS, ORANDO E LOU-

VANDO, DECLARANDO, ENFIM, QUE JESUS E O SENHOR DE SUAS VIDAS, O

SENHOR DE SUAS CIDADES? A MELHOR RESPOSTA SO PODERIA ESTAR NA PRO

PRIA PALAVRA DE DEUS QUE DIZ: "IDE POR TODO MUNDO E PREGAI O EVAN

GELHO A TODA CRIATURA" (MARCOS 16:15),

E. A CONTRIBUIÇÃO DIGNA, HUMILDE E PACIFI-

CA DA GENTE EVANGELICA A ESTE MUNDO TÃO CONTURBADO, VIVENDO TÃO

GRAVE CRISE DE VALORES.

CRISTALINAMENTE, SE PODE PERCEBER QUE O

QUE SE QUER E A UNIFICAÇÃO DAS DENOMINAÇÕES E O EVANGELISMO, OS

OBJETIVOS MAIORES DOS CRISTÃOS EVANGELICOS, IRMANADOS EM TORNO DO

NOME DE SEU REI, EVANGELIZANDO PELAS RUAS DA CIDADE, DO PAIS E DO

MUNDO,

A MARCHA PARA JESUS TEM EM SÃO PAULO, 	 A

COORDENAÇÃO DA FUNDAÇÃO RENASCER, MAGISTRALMENTE PRESIDIDA	 PELO

APOSTOLO ESTEVAM HERNANDES FILHO, QUE NÃO MEDE ESFORÇOS RUMO	 A

CONQUISTA DE MAIS E MAIS ALMAS PARA JESUS,

CERCA DE 25 MILHÕES DE PESSOAS, SEGUNDO O

APOSTOLO ESTEVAM, NESTE ANO, DEVERIAM SAIR AS RUAS SIMULTANEAMEN-

TE EM 170 PAISES DO PLANETA, EM PASSEATA POR JESUS, TOMANDO POSSE

DA TERRA.

Após ESTAFANTE TRABALHO DOS ORGANIZADORES

E COORDENADORES DA FUNDAÇÃO RENASCER, NUMA VERDADEIRA FESTA DO ES

PIRITO, O OBJETIVO FOI BRILHANTEMENTE ALCANÇADO NA CERTEZA DO DE-

VER CUMPRIDO.

COM DESFILE DE PESSOAS A PE, DE BICICLE-

TAS, MOTOS, SKATES, PATINS, USANDO CAMISETAS E BONES ALUSIVOS AO

cod. 0561 Hnprouo ao sondo grafloo da CIASP,

Ta>,91~

cod. 0561 lamm ummlgogMoo ftWASP,

•

EVENTO, PORTANDO FAIXAS E CARTAZES, ALEM DA PREGAÇÃO DOS PASTORES,

RESSALTA-SE UMA CONOTAÇÃO TODA ESPECIAL AO SHOW ENVOLVENDO AS BAN-

DAS GOSPEL, NUMA COMUNHÃO FIRME E INEDITA EM TORNO DO NOME DE JE-

SUS, NOSSO DEUS.

EVENTO QUE FAZ PARTE DO CALENDÁRIO GOSPEL

INTERNACIONAL, A MARCHA PARA JESUS MERECE INDISCUTIVELMENTE SER

INCLUIDA NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DA CIDADE DE SÃO PAULO.

PARA TANTO, SE FAZ NECESSÁRIA A APROVAÇÃO

DESTA PROPOSITURA, ORA APRESENTADA, CONTANDO COM O VOTO FAVORÁVEL

DOS NOBRES SENHORES VEREADORES.

•